
 

第５号   R6.９.２  

～ 題字は、校歌（玄関掲額）より ～ 

 

２学期のスタートです！ 

長いようで、あっという間の夏休みも終わって２学期が始まりました。生徒の皆さんは有意義な夏休み

を過ごすことができたでしょうか。夏休み中は大きな事故もなく無事に過ごせたようで、久しぶりに校舎

内に元気な声が聞こえてきて、私も嬉しく思っています。 

さて、２学期は、体育祭や文化祭など、多くの行事が予定されています。これらの行事は、生徒の皆さん

一人ひとりが自分の力を発揮し、仲間と共に成長する貴重な機会です。個人の力を発揮するだけでな

く、学級あるいは学年、学校の一員として自分にできることは何かしっかりと考えて行事等に臨んでもら

いたいと思います。リーダーシップを発揮して皆を引っ張っていくことも素晴らしいことですが、それだけで

はありません。決して目立たなくても、「縁の下の力持ち」のように、みんなのために頑張るという人もいる

と思います。そういうところも学校の先生はきちんと見ていますからね。一人ひとりの頑張りを見つけて、ほ

めることが教師の大切な仕事の一つです。みんなの頑張りをたくさん見つけて、たくさんほめていきたい

と思っています。この２学期は皆さんがそれぞれの得意分野で輝きを放ち、自分自身の成長を実感しても

らいたいと思っています。また、様々な活動を通じて、クラスや学校全体が一つになり、より良い学校生活

を築いていけることを願っています。 

 

２学期の学習活動における熱中症対策について 

今年の夏休み中は暑さ指数（WBGT値）が３１を超えることで、学校での部活動や練習試合等に影

響が出ることもありましたが、９月も先月に引き続き気温が高く、残暑が厳しいことが予想されます。生徒

の皆さんの体調管理には十分に配慮し、学習活動を続けていきます。なお、ご家庭でもお子様の体調管

理には気をつけていただき、何かお気づきの点があれば学校までご連絡いただければ幸いです。また、

まだまだ暑い日が続きそうなので、水分など多めに持たせていただくようお願いします。 

今月末には体育祭の練習も始まりますが、体調不良や怪我には十分気をつけて学習活動に取り組み

たいと考えていますので、ご協力のほどよろしくお願いします。 

 

就学援助の申請について 

本日９月２日に四日市市教育委員会から「令和７年度就学援助制度のお知らせ」が、Home＆

School で配信される予定です。必要な場合は手続きをお願いします。なお、現在援助を受けておられる

ご家庭で、来年度も引き続き必要とされる場合は改めて申請していただく必要がございますので、提出

期限をご確認の上、お忘れのないようによろしくお願いします。 

お問い合わせ先  西陵中学校 ３２８－１０１３     四日市市教育委員会学校教育課 ３５４－８２５０ 

西陵中学校校長室だより 



PTA環境美化作業よろしくお願いいたします 

平素より PTA活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、本校では体育祭に向けて環境美化の一環として、グラウンドを中心に除草作業を実施する運び

となりました。つきましては、保護者の皆様のご協力をいただきたく、以下の日程で PTA環境美化作業

を行いたいと思います。なお、詳細が記載された正式なお願いの文書については、後日改めて配付いた

します。 

日時  ９月２８日（土） ※雨天順延（翌日）    ７：３０受付  ７：４５開始  ９：００頃終了予定 

※予備日９月２９日（日）に実施の場合、１０時より西山町の防災訓練が本校で行われますことを

ご承知ください。 

※生徒の参加はありません。 

 

雨天により予備日の２９日に実施できない場合は中止といたします。日頃の子どもたちの学習環境を

より良いものにするため、ぜひご参加くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

２学期の行事等について 

２学期は多くの行事が予定されています。保護者の皆様もご都合がよろしければ子どもたちの頑張り

をぜひご覧いただきたいと思いますのでよろしくお願いします。 

 

９月２４日（火）２５日（水） ２学期中間テスト・・・２４日は給食なしの３限後下校です。 

９月２８日（土） 予備日２９日（日） 環境美化作業・・・お世話になります。よろしくお願いします。 

 

１０月３日（木） 予備日４日（金） 体育祭・・・後日案内文書を配付いたします。 

１０月１８日（金）１９日（土） 中体連新人大会  ※陸上競技は９月１５日（日） 

※３年生は実力テスト２日目、３教科終了後下校です。１．２年生の新人大会に参加しない生徒は出席

確認後放課となります。 

１０月２９日（火） 三泗地区駅伝・・・大会選抜されたメンバーが参加します。 

 

１１月１日（金） 文化祭・・・後日案内文書を配付いたします。 

１１月８日（金） 三泗音楽会・・・午前の部の予定です。 

１１月１５日（金） 学校公開日 

１１月２０日（水）～２２日（金） ２学期期末テスト・・・２０日と２１日は給食なしの３限後下校です。 

 

１２月３日（火）～５日（木） ２年生職場体験学習  

１２月１１日（水）～１３日（金） 三者懇談会 ・・・お世話になります。よろしくお願いします。 

１２月２３日（月） ２学期終業式  


